
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  18-06-2018  (punto N  2 )

Proposta di legge  N 2 del   18-06-2018

 Proponente
ENRICO ROSSI
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED ISTITUZIONALI

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Luigi IZZI
 Estensore  MAURO TROTTA
 Oggetto
Istituzione del Comune di Dicomano e San Godenzo per fusione dei comuni di Dicomano e San 
Godenzo.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 FEDERICA FRATONI

ALLEGATI N°7

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Pdl fusione
B Si Cartaceo+Digitale Dicomano San Godenzo
C Si Cartaceo+Digitale Relazione illustrativa
D Si Cartaceo+Digitale Relazione tecnico normativa
E Si Cartaceo+Digitale Deliberazione Dicomano
F Si Cartaceo+Digitale Deliberazione San Godenzo



G Si Cartaceo+Digitale Scheda ADS



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la legge  regionale  27 dicembre 2011, n. 68, recante “Norme sul  sistema delle  autonomie 
locali;

Visto, in particolare, l’articolo 62, comma 2, della l.r. 68/2011 che prevede che due o più comuni 
contermini,  facenti  parte  della  stessa  provincia,  che,  d’intesa  tra  loro,  esprimono la  volontà  di 
procedere alla loro fusione possono richiedere alla Giunta regionale di presentare la proposta di 
legge di fusione;

Viste la note con le quale i sindaci dei comuni di Dicomano e di San Godenzo hanno richiesto alla 
Giunta  regionale  la  presentazione  della  proposta  di  legge  regionale  per  la  fusione  dei  comuni 
medesimi ed hanno trasmesso le deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali con le quali è stato 
avviato il percorso istituzionale per la fusione dei due comuni;

Considerato che nella corrispondenti deliberazioni dei consigli comunali, impegnano “i Sindaci e le 
Giunte   affinché  la  normativa  regionale  recepisca  il  principio  che  la  fusione  tra  i  comuni  di 
Dicomano e San Godenzo debba realizzarsi a condizione che in ciascuna delle due comunità sia 
superato il 50% dei consensi nella consultazione referendaria”, e che detta previsione  non può 
essere considerata ai fini della presente deliberazione, in quanto nessuna proposta di legge della 
Giunta regionale può contenere nei confronti del  Consiglio regionale impegni sull’approvazione 
della legge al prodursi o meno di determinati eventi, il cui apprezzamento ricade unicamente nella 
disponibilità dell’organo legislativo;

Considerato  che  il  citato  articolo  62  della  l.r.  68/2011 non incide  sul   potere  discrezionale  di 
iniziativa legislativa della Giunta regionale nè sul potere di iniziativa dei comuni ai sensi dell'art. 74 
Statuto;

Considerato che negli atti trasmessi i comuni hanno fornito elementi utili alla Giunta regionale per 
la formazione della propria decisione;

Considerato che sul testo della proposta di legge, come predisposta dalla Regione, è stato altresì 
acquisito l’assenso dei sindaci dei comuni di Dicomano e di San Godenzo;

Visto il parere favorevole espresso dal Comitato di direzione nella seduta del 24 maggio 2018;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare la proposta di legge regionale “Istituzione del Comune di  Dicomano e di San 
Godenzo, per fusione dei Comuni di Dicomano e di San Godenzo.”, allegata al presente atto 
(allegato  A)  e  la  relativa  cartografia  (allegato  B)  e  i  documenti  a  corredo:  relazione 
illustrativa (allegato C), relazione tecnico normativa (allegato D), deliberazione del Comune 
di Dicomano (allegato E), deliberazione del Comune di San Godenzo (allegato F), scheda 
aiuti  di  stato  (allegato  G),  disponendone  l’inoltro  al  Consiglio  Regionale  a  cura  della 
Segreteria della Giunta.



Il  presente  atto  che per  il  suo  contenuto  deve essere  portato  a  conoscenza della  generalità  dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18  della L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore generale

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente responsabile
LUIGI IZZI

Il Direttore
PATRIZIA MAGAZZINI


